
 
 

 

Edição n° 29/2018 -  Brasília/DF  - 20 de agosto de 2018 

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51 

Documento assinado digitalmente por MARINA CARNEIRO DE MELO.  

Chefe da Assessoria Administrativa do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal. 
 
 

    

 

    
 

 
ATOS DO GABINETE __________________________________________________________ 
 

ATOS DA PROCURADORA-GERAL 
 
PORTARIA Nº 405, DE 30 DE JULHO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 
840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme Processo SEI nº 00020-00013937/2018-16, RESOLVE: 
DESIGNAR OELISON SOUSA DE FREITAS, matrícula 223.896-9, ocupante do cargo de Analista Jurídico, para substituir o Subsecretário Geral de 
Tecnologia da Informação, da Secretaria Geral, da Procuradoria Geral do Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 447, DE 14 DE AGOSTO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 
840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme Processo SEI nº 00020-00024195/2018-46, RESOLVE: 
DESIGNAR ANDERSON VILAS BOAS DA SILVA, matrícula 227.253-9, ocupante do cargo de Técnico Jurídico, para substituir a Gerente de 
Composição Extrajudicial e Atendimento, da Diretoria de Recuperação Extrajudicial do Crédito, da Subsecretaria Geral de Apoio Técnico, 
Operacional e Científico, da Secretaria Geral da Procuradoria Geral do Distrito Federal, no período de 06/08/2018 a 24/08/2018, por motivo de 
férias regulamentares do titular. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 448, DE 14 DE AGOSTO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 
840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme Processo SEI nº 00020-00024195/2018-46, RESOLVE: 
DESIGNAR MARCUS VINICIUS TEIXEIRA CINTRA, matrícula 230.667-0, ocupante do cargo de Técnico Jurídico, para substituir o Diretor de 
Recuperação Extrajudicial de Crédito, da Subsecretaria Geral de Apoio Técnico, Operacional e Científico, da Secretaria Geral, da Procuradoria 
Geral do Distrito Federal, no período de 09/07/2018 a 18/07/2018, por motivo de férias regulamentares do titular. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 449, DE 15 DE AGOSTO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 125, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, bem como o 
Decreto 39.002 de 24 de abril de 2018, RESOLVE: 
SUSPENDER, de 13/08/2018 a 22/08/2018, o gozo das férias de ANA CLÁUDIA DIAS MACHADO ÁLVARES DA SILVA, matrícula nº 152.479-8, 
Técnico Jurídico, Subsecretária Geral de Administração, da Secretaria Geral, originalmente marcadas para o período de 13/08/2018 a 
22/08/2018, referente ao segundo período de 2018, por motivo de necessidade do serviço. Fica remarcada a fruição da presente suspensão para 
os períodos de 02/10/2018 a 11/10/2018. Processo SEI nº 00020-00025291/2018-10. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 460, DE 20 DE AGOSTO DE 2018 
Delega a atribuição que especifica ao Procurador-Chefe da Procuradoria do Contencioso em Precatórios e Requisições de Pequeno Valor e dá 
outras providências. 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXII, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, RESOLVE: 
Art. 1º Delegar ao Procurador-Chefe da Procuradoria do Contencioso em Precatórios e Requisições de Pequeno Valor, da Procuradoria Geral do 
Contencioso, a aprovação, em caráter definitivo, de pareceres referentes a precatórios expedidos em face do Distrito Federal ou de qualquer 
das autarquias e fundações com valor de face de até R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais). 

O Boletim Interno da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, instituído pela Portaria 

nº 307, de 7 de agosto de 2017, tem o objetivo de tornar públicos atos de caráter 

interno cuja divulgação no Diário Oficial do Distrito Federal não é exigida por lei.  

Os atos divulgados neste Boletim podem ser pesquisados no Sistema Integrado de 

Normas Jurídicas do Distrito Federal - www.sinj.df.gov.br. 



PÁGINA 2  

 

Edição n° 29/2018 - 20 de agosto de 2018 

 

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51 
 

Documento assinado digitalmente por MARINA CARNEIRO DE MELO.  

Chefe da Assessoria Administrativa do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal. 

 

Parágrafo único. A critério do Procurador-Chefe da Procuradoria do Contencioso em Precatórios e Requisições de Pequeno Valor, os pareceres 
sobre a regularidade de precatórios abrangidos pela delegação de que trata o caput deste artigo poderão ser submetidos à aprovação do 
Procurador-Geral Adjunto do Contencioso. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário e, em especial, a Portaria nº 10, de 6 de fevereiro de 2015. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 

CONSELHO SUPERIOR 
 
2º CONCURSO DE PROMOÇÃO DE PROCURADORES DO DISTRITO FEDERAL DE 2018 
EDITAL Nº 8, 20 DE AGOSTO DE 2018 
A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das competências que lhe conferem os 
artigos 6º, XXXIX, e 11, I, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 4º da Lei Complementar nº 681, de 16 de janeiro de 
2003, considerando a vultuosidade do 2º Concurso de Promoção de Procuradores do Distrito Federal, inaugurado por meio do Edital nº 7, de 3 
de agosto de 2018, RESOLVE: 
PRORROGAR, por 10 (dez) dias, a contar de 25 de agosto de 2018, o prazo para a entrega dos documentos que comprovem os títulos de 
reconhecimento institucional, acadêmico e de classe, listados nos artigos 10, 11 e 12 do Regulamento de Promoção por Merecimento dos 
Procuradores do Distrito Federal, aprovado pela Resolução nº 06, de 1º de dezembro de 2006, alterada pela Resolução nº 11, de 03 de maio de 
2010, ambas do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Distrito Federal. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 

 

 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 

Procuradora-Geral do Distrito Federal 

 

MÁRCIA CARVALHO GAZETA 
Secretária Geral 

www.pg.df.gov.br 

SAM Bloco I Edifício Sede - CEP: 70620-090 

http://www.pg.df.gov.br/

		2018-08-20T18:53:47-0300
	MARINA CARNEIRO DE MELO




